INDICAÇÃO Nº
1710
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine à Secretaria de Estado da Educação que seja realizado estudos e adotadas as providên​cias necessárias a fim de implantar uma Diretoria de Ensino no município de Ribeirão Pires, para atendimento das escolas da rede pública de ensino de Ribeirão Pires e de Rio Grande da Serra.

JUSTIFICATIVA

Composta por sete municípios, a região do ABC conta atualmente com 5 (cinco) diretorias de ensino, sendo que os municípios de Mauá, Ribeirão Pires e Rio Grande  da Serra recebem atendimento na unidade instalada em Mauá, responsável por aproximadamente 102.937 alunos e pela administração de 99 (noventa e nove) escolas estaduais.

O grande volume de trabalho da diretoria de Mauá tem prejudicado a agilidade dos atendimentos e expedientes atribuídos a unidade, o que tem evidenciado uma necessidade de descentralizá-lo.

O pleito mostra-se legítimo já que com muito menos escolas e alunos o município de São Caetano foi agraciada com uma diretoria de ensino. Em São Caetano são 12 escolas e 11.044 alunos; sendo que Ribeirão Pires e Rio Grande da Serra somam 36 escolas e 25.628 alunos, ou seja, um número bastante considerável e que por si só justifica o pedido.

Segue abaixo um quadro das diretorias de ensino da região do ABC:

Quadro Geral

	DIRETORIA DE ENSINO
	NÚMERO DE ESCOLAS
	NÚMERO DE ALUNOS

	Mauá, Ribeirão Pires e Rio Grande da Serra
	           99
	102.937

	Santo André
	           92
	89.521

	São B. do Campo
	           71
	84.947

	Diadema
	           67
	76.698

	São Caetano
	           12
	11.044

	TOTAL
	          341
	365.147

Diretoria de Mauá

	Mauá
	           63
	77.309

	Ribeirão Pires
	           25
	17.355

	Rio G. Serra
	           11
	  8.273

	TOTAL
	           99
	 102.937

Diretoria Reivindicada

	Ribeirão Pires
	           25
	17.355

	Rio G. Serra
	           11
	  8.273

	TOTAL
	            36
	 25.628

Como se observa na proposta acima, a Diretoria de Ensino de Mauá permaneceria contemplando 63 escolas e 77.309 alunos, enquanto, a nova diretoria se responsabilizaria por 36 escolas e 25.628 alunos.

Vale ainda lembrar que às diretorias de ensino compete coordenar os procedimentos de atribuição de aulas aos docentes da rede, entre outras atribuições.

Desta forma, é no propósito de contribuir para o aprimoramento e celeridade dos trabalhos desenvolvidos pelas referidas diretorias de ensino que indicamos ao Senhor Governador que determine a analise e a adoção das providên​cias necessárias para implantar uma Diretoria de Ensino no município de Ribeirão Pires, para atendimento das escolas da rede pública de ensino de Ribeirão Pires e de Rio Grande da Serra.

Sala das Sessões, em

Deputado Donisete Braga - PT

SPL - Código de Originalidade: 868131 190509 1018